*Augu. de
predēstī-
nat. san-
ctorū. t. 5.*
B. Augustinus dicit: cetera potest homo nolens: credere
autem non nisi volens. Quomodo ergo vult bonus felix
nos ad se trahere, & quod in eum inuiti credamus? Ad hoc
dico, quod est modus loquendi, quo sepe vtrinque. Tot be-
neficiis te aliquis deuincit, ut quāmis difficillimum quid-
que tibi præcipiat, nescias tamen renuere: quod si interro-
geris, quare hoc feceristi? Domine non potui ultra fa-
cere, coactus fui obligatione, & beneficiis, quibus me de-
uinxit. Hec igitur est cathena, quam nobis immitis ex cri-
ce diuinus Saluator noster. Quod si in nobis aliqua esse
gratitudinis scintilla, eius passione satis deuincti sumus, ut
nihil aliud praeter illum desideremus. Itaque propon-
stram cœpitatem opus fuit, ut nos ita compelleret, totis ac
Cant. 1. tam ineffabilibus beneficiis deuinciret. Huc spectat illud

IN PASSIONE.

429

sponsi dicentes: Trahe me post te: curremus. Quid dicas?

24 si tu eum rogas ut te allicit, quid necesse est ut cōpulsam

te trahat. Atque iterum. Quomodo compatitur, q̄ sponsa

& dilecta per vim abeat post sponsum suum? Non sic solēt

facere, quæ intimo cordis affectu sponsos suos amant, in

longissimas regiones vadunt, & vique ad terminos orbis

terrarum pergitur ad querendum illos, ut plurima pecca-

ta suientur quomodo ergo tu per vim itura es, cùm tam si-

deliter sponsum tuum diligas? Bernardus super haec ver-

Bernard.
sup. Cant.

ba dicit: Non omnis, qui trahitur inuitus trahitur. Fieri po-

test, ut quis per vim trahatur, & tamen libenter veniat. Est

aliquis cathemis vinctus, si aliquo vult ire, benè potest di-

cere: trahe me post te, id est, ego volo quāmis non pos-

sum. Trahe me (v. Hispanicè dicimus) [A fuerça de bra-

gos.] Idem potest dicere infirmus, qui vult, & tamen non

poteſt aliquo ire nisi brachis feratur. Id cōrco optimè dicit

sponsa, quia non potest per se solam ad Deum accedere:

trahe me post te. Nos etiam dicamus omnes cum David: Psal. 118.

Funes peccatorum cōimplexi sunt me, quidem tu Do-

Isaia. 15.

mine potestateni tibi reseruasti, dicens: Sine me nihil poten-

tit facere, nisi ferè nobis remanet nisi velle. Quapro-

pter trahe nos sicut mater benigna infantem suum trahit:

26 & sicut fatus infirmum bauitat. Trahet vtique & humeris

quidem tanquam pastor bonus ouem asportat. Dicit etiam

sponsa: trahe me post te. Si dixisset: ad te, melius conueni-

ret cum verbis Domini: omnia traham ad meipsum. Sed

cum dixerit, post te maiorem intelligentiam requirit. Ve-

rum est quod nemio potest venire ad Christum, nisi veniat

post Christum ductus a patre, & Spiritu Sancto: neque po-

tet post eum venire nisi per eum veniar, qui dicit: Ego

ire per Christum, & post Christum, oportet te

2. Cor. 3.

ire. Omnia tibi debemus Domine, cùm non possimus

cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis: sed sufficien-

tia nostra ex Deo est. Nec bonam quidem cogitationem,

abque tuo auxilio possumus producere. Multi sunt, qui

volunt ire ad Christum: verumtamen non per Christum,

neque post Christum. Volunt mori, ut iusti, & vivere, vt

peccatores. Sic dicebat Balaam: Mortuatur anima mea morte

Num. 23.

uestorū, & fiant nouissima mea horum similia. Cùm eslet

idolatra.

SABBATHO POST DOMINI.

28 idolatra, & sicut talis vivere, volebat iustorū morte mori. Huiuscemodi sunt innumerabiles homines in mundo, de quibus dicit S. Bernardus. Non curat querere, quem tamē desiderant inuenire, cupientes cōsequi, & non sequi. Si vis inuenire oportet te querere, atque si vis cōsequi oportet sequi: alioquin non habebis partem cum Deo. O suauissimē sponsa animarū nostarū amator filiorū. Adrogamus te per viscera clementiae tue, ut nos doceas & confortes: ad te eamus, per te, & post te euramur. Trahe nos ad te, hoc est ad tuam claram visionem & gloriam, & per te, hoc est, per gratiam & auxiliū tuum, & post te, hoc est, per veram imitationem virtutis tue sanctissimē, & eum altissimorum virtutum. Hoc fratres mei debitis efficacissimē desiderare, & ardentissimē quamnam Maledicē illud exorare. Et quantum ex vobis est, debitis efficer quantum posibile est, ut hoc conficiatis.

Dicit vicerius ipsa: Curremus. Vnde tibi tanta prōmet velocitas, ut audeas dicere statim: Curremus, quis antec non poteras moueri, quomodo nunc audeas currere? Verum est, quod illi quem Deus trahit, non solum possit ad currendum, sed etiam alas largitur ad volandum. Et ne ipse Psal. 118. David, qui dixit, Funes peccatorum circumplexi sunt me, dixit etiam, Viam mandatorum tuorum cucurri cum diligētis, 2. Cor. 5. tanti cor meum. Et idem Sanctus Paulus, qui dixit, Non 4. Philip. 4. ius sufficiens cogitare aliquid ex nobis, dixit etiā: Omnia possim in eo, qui mi confortat. Quia omnia clavis expressit S. Propheta Esaias, dicens: Deus sempiternus Iosuā, qui creavit terminos terrae non deficit, neque laborabit, neque est inuestigatio sapientie eius. Qui dat talia virtutem, & his, qui non sunt fortitudinem, & robore multiplicat: deficient pueri, & labores bunt, & iuuenes in infirmitate cadent, qui autem sperat in Domino, mutabit fortitudinem, assimilē pennas sicut aquile, current, & oca laborabunt: ambulabunt, & non deficient. Ille Deus omnipotens, cuius sapientia non est numerus, nec fatigatur, nec deficit in operibus, que facit, aliquo modo concomitans, has conditiones amicis suis, quibus, cum sint debiles, adtabilem fortitudinem concedit, qua remanent quadrigatigabiles. Iuniores & robustiores fatigabuntur: & autem qui sperant in Domino non lacercent, neque deficien-

ti.

IN PASSIONE.

431

Qui est baculus, in quem inniteris cum tales habeat fiduciam? Inniteris ne in arundinem tuam? An cum sis in alta rupis crepidine injicis manus ad aērem, ut ei inhaeretas, & non excidas? quam spem pores habere in aēre, ad quem licet manus injiccas, non inuenies quid aut quomodo apprehendas? si autem fortissime columnæ adhaeretas, quantumvis debilis sis, securus tamen es. Si Deo adhaerens, crux cum fiducia, & non deficies. Qui autem sperant in Domino, mutant fortitudinem tuam. Antea erant fortes ad malum, nunc vero fortes erunt ad bonum. Etiam humanam & naturalem fortitudinem, in supernaturem fortitudinem commutabunt, & cum ea facient, quod cogitauerunt: quod assument penas, ut aquilæ.

Cum hoc volo prædicationi finem imponere: quod illa quæ coepit in singulari dicere, Trahe me: dicit nunc: curremus. Ira enim corroboratur, qui à Deo trahitur, ut alios curer, attrahere. Non contentus est cum currat, & velut aquila voler, nec in aliqua sanctorum exercitationum fatigetur, sed curat, ut alij etiam in seruitute huius divini ipsi currant, & volent. Atque etiam Ecclesia, quæ loquitur, qualius in amore voa sit: est tamen multorum collegium, & ideo omnes nos debemus imminentem confortare, & alter alterius onera subleuare. Nam idcirco Sanctus Augustinus Ecclesiam errorum multitudini comparat. De quibus legitur, quod cum aliquod longum iter conficiunt, aut profundum vadum prætereunt, feso hoc modo inuicem adiuvent. Cum habeant grauissima capita propter cornuum magnitudinem, per ordinem vadunt unus post unum: & alteri super alterorum terga imponunt capita sua. Et quia qui omnibus antecedunt, non habent super quem capita sua reclinent, regrediantur post ultimos, & sic omnes inuicem subleuantur, & hec admirabili industria confortati longissima itinera conficiunt. Si ergo hec bruta animalia tale instinctum habent, & sibi ita fauere sciunt: quare homines ratione prædicti, & præsentim Christiani catholici fidei lumine illustrati, & iuina lege edocti non nos confortamus: & alij alios subleuantur, ut hanc spiritualis virtutem persuariamus: Sic nos exhortatur Sanctus Paulus dicens:

36 dicens: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi: qui ex cruce tales laqueos nobis imposuit. tam singularibus beneficiis nos deuinxit, ut hoc, & multo plus oporteat nos propter illum facere: & præter beneficia, quæ iam in nos contulit, & quæ quotidie conferit, gratia sua nos fulciet, & eterna nobis gloriæ premias preparavit. Ad quam nos perducat Iesus. Amen.

DOMIN. IN RAMIS PALMARVM.

Cum appropinquaret Iesus Hierosolymis, & veniret Ecclesiastico ge ad montem Olueum, &c. MATTH. 21.

1 O n s celebрамus admirabilem illum triumphum, quo imperator cœli & terræ Jesus Christus filius Dei ingressus est. Hierosolymam, paucos dies ante suam transfiguraciónem. Quem triumphum accepit humilissimus Dominus fedes suæ per aliam. M. iterum autem propter quod ita collauit ingredi, fuit ut tanquam princeps prophetarum illum gloriosum feruaret, qui res futuras, non verbis solius, sed operibus etiam ac ceremoniis prophetabant. Cùm solebant aliiquid in auditorum cordibus magnopere imprimeret, non solum verbis id dicebant: sed aliquibus signis exterioribus illud significabant. Arque hoc faciebant non ad libitum suum, sed quia ira Deus illis præcipiebat. Ita prophetas etiam Samuel, quod regnum à Saule in David transfertur. Reg. 15. taut Samuel, quod regnum à Saule in David transferendum erat, quando pallium Saulis abscondit per medium, dicens: Scidit Dominus regnum Israel à te hodie. Propterea Reg. 11. taut etiam Prophetæ Ahias ad Ieroboam, diuidens pallium in duodecim partes, & dans illi deceni partes, quod à domino erat. Reg. 12. rus esset ei Dominus decem tribus filiorum Iacob, dicens: Ego scindam regnum de manu Salomonis, & dabo tibi decem tribus. Atque etiam prophetauit Eliseus, quod Ioab victurus erat ter regnum Syriæ, præcipiens illi regnum. Reg. 13. gittas ad Orients coniiceret. S. Prophetæ Eliae exiit, & prædicaret, quād nudati, & spoliati remansuri erant. Hier. 19. rosolymitanis propter scelerâ eorum. S. Hieremias exiit, se cathenis, & fregit vinas coram populo, ut signaretur, quād

quād alligandi, & confringendi erant Hebrei. Et S. Prophete Iezekieli præcipit Deus dicent: Fac tibi vala transmigrationis, & transmigrabis coram eis per diem. Accipe peram tuam in huineris, tuis quasi viator, & incipe vala, & sapelle cœilia tua aurete, & perinde murum ciuitatis, & fac in eo foramen atque omnia sapelle cœilia tua per illud extrahere extra ciuitatem in meridie, ut omnes istud videantur.

Vt in hoc significaret Assyrios véturos esse, & illos vincitos esse ductulos, Ita Christus Redemptor noster tanquam caput & Dns propæctarum (ut ait S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Chrysostomus, & Origenes) voluit hoc factio prin

Hierony.

Augusti.

Chrysost.

Origen.

cipalem aduentus sui effectum ligulare: qui fuit, ut à via cuius peccati Gentilium & Iudaicum populum solueret, & ad suum obedientiam religeret. Et ob hanc causam duo illa animalia afferri iubuit: & sedens modò in uno, modo in altero gloriose illo triumpho condecoratus est. Et quia Dominus veniebat, ad attrahenda corda, & efficiendum, ut suæ diuinæ voluntati obedirent: voluit, ut Sancti Apostoli, qui in hoc negotio ministri, & coadiutores sui futuri erant, & sacratissimum hoc mysterium secum operari erant, primi essent, qui sibi obtemperarent, & ita dicitur: Ite in cœlum. &c. Illi autem non solum obedierunt, euntus ad querendū animalia, sed plus etiam fecerunt,

quād Dominus illis precepérat, cùm enim iumenta absque cœlum, aut aliquo operrorio venirent, impossauerunt super ea vestimenta sua, tam propter honestatem, & decorum, quād ut bonus Iesus cum minori labore super ea veiret. In hoc mirabilem nobis doctrinam tradiderunt, quād non debemus esse contenti, facientes solum ea, quæ nobis ab solito præceptio Deus imperat, sed debemus curare multa plura facere. In Genes. legitur quod seruus Abraham petivit lignum à Domino, ut cognosceret illam

Gene. 24.

et sic, quæ elegerat vxorem Iacob, quæ piura faceret, quād ipse ab ea postularet. Et ita dixit: igitur puerilla, cui ego dixerim, inclina hydram tuam, ut bibam, & illa respondet, bibe, quin & camelis tuis dabo potum, ipsi est quād

paratisti seruo tuo Iacob. Sic est profecto perspicuum si qua illas animas eligit Deus in sponsas vngenitum huius sui, quæ non contente facere, quod ab eis pertinet, multo piura faciant. Quid autem mirum si animæ diuino

434

DOMINICA

amore plorat tam prompte sunt feruuntur Dei, cu videmus
propitatem, qua homines alii hominibus obediunt, &
minima quaque temporali uilitate: quam minabile est, uia
quomodo pueri, qui regio cubiculo feruuntur sunt ad oculis
cubiculi Regis, & quamvis suauissima- conuersatione au-
corum suorum occupati sunt, regiam tamen vocem as-
cendentis proutus omnia summa cum agitato, & vol-
uptate defuerunt: & ad eum properant. Quid ergo oportet
nos facere ad vocem Dei quia propitudo, qua affec-
tione, & voluptate oportet ut nos faciamus, que diuina
Majestas nobis imperat, & ob hanc causam omnes huma-
nas voluptates telinquantur: sed hou fratres quantum circa
tempore. hoc lachrymandum est: si terreno Regi placeentes tankau-
nuitatem consequentur effletis, ut vos principes, aut na-
gnates regni sui faceret, & simil per regiam coronam in-
raret, quia uix primum feruuntur sibi deliciae, &
rit vos ad trierium suarum remii misericors eliet: uiscra pa-
tres quam diligenter precepit eis regiam adiu-
retis, quantum in eorum executione vigilaretis: & quan-
tuin coaducentemini ad ea omnia facienda, quibus lege
tis vos Regi esse placituros? O benedicte uiri Angelorum Re-
10 demptor a nre inq, qui nostolas, cum fuerit tam nulli,
ut cum te decreueris, quod i culto idolibus legem tuoribz tui
te ipsum ac regnum tuum debis pro premio: neq; oco-
utes autem hanc legem, & illam violantes, ai extenuem in-
feriori remini in corpore, & animis cōpelles: & quod per
ocellis ac iera prateribant, quam uite tua veritas deficit
& tamen hanc legem passim audemus violare: O Domi-
ne supremo Miserere, siquidem nobis imperasti, ut non
feruremus, & simil desigueristi, quibus rebus ferire debemus,
remus, inclina voluntates nostras ad tuam diuinam obse-
dientiam. Nam eni quod à tua diuina lege auersi inca-
mus, non minor verbora, quibus nos affligis: sed ea, quibus
non affligis. Ad hoc propositum audire rem inage-
perè metuenda, quam refert facta scriptura. Samaria
Alytorum Rex venit cum exercitu & potestate insue-
& vniuersam Samariam cepit: & ducēs captiuos ex aliis
regionem suam, adduxit alios de subditis suis, &
locuit eis in ciuitatibus Samarie pro filiis Israel, qui pol-
ligerent Samariani, sibi persuadens securius esse regiam

4 Reg. 17

IN RAMIS PALMARVM.

435

ibid, si omnes eius ciuitates, & arces subditis suis traderet 12
polisidendas. Cumque hi Alyrii ibi habitare cœpissent ido-
lis suis immolabant (erant enim gentiles) & dicit sanctus
textus quod nuntiavit in eos Deus plagam magnam, icones
scilicet, qui interficiabant eos. Nunciatumque est Regi Aly-
torum, & dictum genites, quas transstulisti, & habitare
& innundare in ciuitatibus Samarie ignorant legitimi Dei terræ,
eo quod ignorant istum Dei terræ. Praeceps autem Rex
Alytorum, ut duocetur unus de fidelibus, quos inde
captiuos ad uxerā, & iter, atque habita: et cum eis, ut sub
ditos suos legem Dei doceret. Cum igitur venisset unus 13
de fidelibz illis, & eis legem Domini erudit, fixa-
tim paginā illa, & fruges collauit. Res mirabilis haec est,
quod cum essent illi idolatriæ: & idola solerent adorare,
non tamen propter illa peccata eos Deus puniebat in pa-
tria sua: quia vero potius calidem idolatrias commis-
serunt, in regione vero Dei auctorari consuetus, mutuit a
mōribz icones, qui eos occidat. Si igitur, fulimodo quod
eis intra limites illorum populo, qui Deum cognoscen-
tebant, vult Domina Mactias, ut legem suam obseruent: & 14
eos tam acriter puniat, eo quod in terra latet comituit
idolatriam, & tamen illi Deum non cognoscerent: quid
erit de nobis fratres mei, qui in ecclesiæ Dei gremio na-
tum sumus, eiusq; sanctissimā legem, & sacramenta suscep-
imus, & idolatrias, viuimus, carnales, & qui de proximi-
nis velitis inmurmuratis, quis est Deus huius terræ? Cuius
lex in ea cultuodit? quem habet in Deum? Nunquid
non est illa, qui pro vobis crucifixus est? quare ergo pe-
cuniam, voluptatem, murmurationemq; auctoratis? quare
in terra tam latet tot idolatrias committunt? quomodo 15
non obseruant legitima Dei terræ hunc? Hanc legem
Eangelicam, quam maiores nostri testudierunt in his
regimur, ut propter eum obseruant in plurimi sangui-
neum suum effuderint, & vitam suam perdidierunt, quo-
modo de vos non obseruant? Cum autem eum non custo-
diant, sed Deum huius terræ leprosum offendatis: quare
non descendunt ex montibus leones, qui vos interficiant?
O ergo Deus quid diest? quia cum tot sint sceleris nostra,
& tamen non descendunt inumanes bellum, quæ nos

E 2 deuorent,

- 16 deuorent, ad magnum aliquod malum, & supplicium es
fortasse servas. Priorate fratres, & ingemiscere, quia si, cum
Christiani sitis filii ac nepotes Christianorum, cumque tam
male Dei legem obseruetis, non tamen mittit Deus lo-
nes, qui vos viuos deuorent, ad maiorem veltram con-
damnationem hoc erit, nisi vias vestras pessimas mutan-
tis, & tanta Dei patiēta vici fueritis. Et si postulamus etiam
dicere, quod pestes, infirmitates, bella, & angustia, quibus
17 Reges affliguntur, vt necessitate coacti grawora onera &
tributa subditis suis imponat, omnes haec calamitates. Dic
leones, & dracones, qui ab ita Dei procedunt, in impul-
sione peccatorum nostrorum. Ideo David, nam Domini
igrem vocavit dicens: Exaudi me sicut ignis ita tua. Ig-
nauem hic furoris Dei, peccatorum nostrorum ligna ap-
petunt. Si eorum penitentiam egerimus, erimus quasi ante-
dixit Deus per Malachi. Ego Deus, & nō mortuorum
tamen eius effectus: iuxta hominum commutaciones.
Si speculo mitem vultum ostendas, absque villa communio-
simile. 18 cundum, etiam iracundum vultum tibi representandum.
Talem representat imaginem, qualis sibi opponitur. Spec-
ulum sine maeuia appellat sacra scriptura Dennis, aliqua-
bus le mitem velut agnum ostendit, quia illi sunt inter se
misericordes, alii autem rugientem quasi leonem se re-
presentant: quia ipsi sunt crudelis, ac tyrannis. Itaque eis
Deus incommutabilis sit, eius tamen effectus secundum
nostra opera commutantur. Curemus ergo, vt huius le-
premi Dei legem obseruemus, siquidem tam detinim faci-
mus ad id faciendum: & sic eius furorem mitigabemus.
19 ut non miseret tot dracones, quot nobis paſſim meret. Ap-
que ut maiori promptitudine, ac diligentia huius diuinis
legis preceptis obtemperemus oportet ut sciamus preci-
re Dei beneficium fuisse, legem hanc nobis donata.
Nam vt S. Paulus affirmat, sapientia carnis legi Dei
est subiecta, neque enim potest. Vocat hic Magis-
tros carnis, (vt declarat Caietanus, & Magister
hunc locum) rationem, quatenus sensualitatis impul-
sus, non potest legi Domini obedire. Quapropter impul-
sus.

Roma.8.
Caeſar-
nus.
Magis-
tros.
Sent. sup-
erib. ad
Rom.8.

bat diuinā prouidentiam hominē aliquo remedio trahi. 20
te contra furiosos sensualitatis impulsos, ne sensualitas post
se traheret rationem. Atque hoc remedium fuit statuere
leges sensualitati contrarias, vt fuit lex naturalis animæ
impressa, atque olim lex Moysi cum plurimis preceptis,
ad reprimēdam sensualitatem malarum propensionū ho-
minum: & nunc lex gratia, que est lex Spiritus viræ in
Christo Iesu, vt ibidem dicit S. Paulus: que tanquam
lex gratia effectus suos producit iuxta nomen suum mul-
tiplicatio, & sensualitas illas depredit, & sic postquam fan-
tus Paulus tantoper cōquestus est de sensualitate sua di-
cens: Video aliam legem in membris meis repugnantem
legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ
cili in membris meis. Infelix ego homo: quis me libera-
bit de corpore mortis huius? Ecce responderet statim dicens
gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, & con-
cludit his verbis: Igitur ego ipse mēte seruo legi Dei. Ita
que per obseruantiam legis impetratur gratia Iesu Christi
largitoris illius, qua sensualitatis impetus superantur: vt 22
cum maiore libertate, & facilitate postea ipsi Domino ser-
uitur.

Rom.7.

Optime debetis intellexisse fratres mei, hanc altissi-
mam resistatem obedientiae, tam opere, quam verbo à
sanctis discipulis saluatoris nostri nos edocētam fuisse. At-
que hodie, vt de illa loqueremur, occasionem sumpsumus
ex facilitate, qua obedierunt hi duo Apostoli qui ad qua-
rendum animalia profecti sunt plus etiā facientes, quād
sibi precepimus eis.

Et est valde notandum, quod in nocte Paſſionis solum 23
Iudam misit dicens: quod facis, fac citius: modo ve-
rō ad afferendam asinam, & pulum eius, cùm unus suffi-
ceret ex illis, aut puer aliquis posset illa animalia afferre
(qui satia domestica erant) voluit duos mittere. Iudam
solum dimisit, vt siquidem a diabolo ducendas erat solus
duceretur: hot autem duos misit, vt significaret, quod
ad bona opera semper debemus societatem desiderare, vt
non simus soli in servitio Dei. Modò autem ècontra fit,
ferunt vaditis ad vendendum Iesum Christum semper de-
cūm societatem: semper aīj alios invitatis ad peccādum:

Ioh.13.

24. cum verò ad aliquod bonum opus faciendum discedat
semper soli discedit, vix enim est, qui vos committet al-
ficiendum bonum. Itaque possemus nunc scire, quod fo-
Tren. bat Hieremias dicens: vix Sion lugent, eo quod nō finit
qui veniat ad solemnitatem. O sancte Deus, quām misera-
bile est videre, quām replete sunt vix infirmi, non plorans
profecto, eo quod nō sit, qui per eas ambulet? Quia plor-
ant vix ludorum iūs, qui vadunt ad querendū po-
cūtiant quām plena sunt vix commerciorum merca-
ribus, qui vadunt, vii alios decipiunt! quām plena sunt vix
tribunalium, brigantibus, qui illuc properant, ut leius-
cem, sicut catti distinxerint. Non plorant vix turpitudinibus
omnes enim sunt plena. Non lugent vix ludorum, ut re-
comos bracum, nēc vix peccatorum, cū omnes na-
replete sint, ut vix vix iter facientes possint capere. Lugeant
autem vix hospitalium, lugent vix carcere, quod vis-
sit, qui vadat ad visitandum infirmum, ad cōsolandum vī-
ctum aut qui minimo quovis refrigerio pauperi fabu-
lari. Lugenit vix penitentia, lugent denique omnes vir-
tutis, eo quod vix sit, qui per eas ambulet. Vides quoniam
sanctissimum sacramentum corporis Domini nulli lege
25 Christi, cum per vix defertur, comitemur: quare non pa-
det nos tantus impudētus, qua erga tantum Dominum vit-
erunt? Cū autem inops defunctus ad sepeliendum defec-
tus, quis cum eo opus charitatis implet? Aut fortè arbi-
traminis solūn esse opus misericordie diuitē sepelire, cō-
hunc tantummodo comitemini? Ecce quomodo vix virtus
lugēt, & vix crēdi lumenatur, eo quod nō sit, qui per eam ambu-
let. Iudas proditor Christi est, q̄ lēper defert se: iosepho Apo-
stolis autem sanctas vix aliū reperit, qui illū comiteat,
26 Venerunt ergo sancti Apostoli, & animalia atrahentes
arque eum defuper ledere fecerunt. Sedente Domina la-
per aīnam, homines, qui cum illo veniebant faciendo
quodam furore cooperunt inflammari, ad Spiritu flādo
inspirati, qui eos inauditam illam docuit cantilenam: *Ode-
ni filio David: osanna in excelsis.* Quia nouitas hæc enī
na genit̄ tam diu illum comicit̄ etiis, & tacuitis: *osanna*
autem cū illum super tam humilia iumenta sedevit
simile, conspicitus, sic inflammamini? Audit̄ sonitum organum suum la-

ter in algulorūa hic audiuntur voces, & sonitus, non autē 28
alpiciebatur Spiritus sanctus, qui tangebat *laudes* viscere-
rūm illorū: & illos haec laudes extollere compellebat.
Erat tūc in ciuitate plurimi, qui ad festum incipiensibile
venient, felicets ad pascha azymorum: qui audientes
sanctissimum Prophetam Iesum cū illo triumpho ingredi,
omnes ei obitum excusat, & alij alii coniuncti in icem
incitantes ad celeste illud canticum extollendum. Qui
dam confundebant in arboreis, & scandebant ramos, alij
veò vestimenta sua humi prosternebant, quā transfixurus
erat Dominus. Non omnes unam rem faciebant, sed qui-
dam, vni seruitio, quidam verò alijs intendebant. Non petit
Deus ab omnibus vnu, & idem Ieruitij genualiter enim
oporet fratrem, & clericum; aliter vero hominem mar-
rimonio devinctam Deo seruire. Arque necesse est, ut
quando res precipiuntur, etiam in eodem statu, vniuersi-
que vires considerentur, etiam in eodem statu, vniuersi-
Deus dicens. Ideò in Deuteronom, præcepit *Deut. 12.*
In boue simul & asino non arabis. Non im-
ponendum est idem iugum super bouem potentem, & su-
per asinum debilem. Sed veiucique secundum vires suas,
fortiori plus onus, debilitori veò minus est imponendum: 30
iuxta cuiusque vites In hoc autem uno omnes occupabā-
tur, scilicet, in landando Deum, & sic hunc exercitio oportet
nos cuiuscunq̄ conditionis simis frequentissime tra-
dāndam, siquidem nemo potest tam inops esse temporis, cui
ad hoc faciendum deſit opportunitas. Per Iulai dicit Deus: *Iul. 43.*
Populum istum formauit mihi, id est, hunc populum feci
sibi Iagorante ad Ieruitutem meam. Et in quibus pra-
cipue tibi seruire debet Dominus? Adit latum dicens: Lau-
den meam narrabit. Formauit cum, ut in me landando oc-
cuparetur. Hic est populus Christianus, qui tot beneficia à 31
Deo accepit, & qui tāpere debet Deū magnificare. Et ita
S. Petrus apertissim declarat, hoc de populo Christiano intel-
ligi, cū dicat: *Vos autē genus electū, regale ficeretis, ut gēs*
sancta populus acquiritur. Vos inquit, gens tam electa à
Deo ut solent in mundo Reges eligi, ac ficeretis, ut
Christi Iela languine consecrata, populus acquisitus eius
peccati morte. O externe Deus, io quo debent filtere
tot res? aut quare tot beneficia in hac gente cumulavit?
Ve virtutes auctoritatis eius, qui vos vocauit in admirabile

32. lumen suum. O admirabile Christianorum officium! dicitur nobis tot beneficia fecit. & ad fidei lumen a. mirabile nos adduxit: ut noctu, dieque huius optimi Domini virtutes & excellentias non satiemur praeconii declarare. Quod si dicatis, quod clericos, & monachos decet clamare, & ro- ciferari laudantes Domum: vobis autem hanc diuinissimum laudem rationem nou conuenire, quia seculares etis. Ad Apoc. 5. hoc respondeo, quod cum Sanct. Iohannes dicit: Audie vocem Angelorum multorum dicentium voce magna. Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & di illud, voce magna: intelligitur magna metis deuotione. Et Lue. 2. cum S. Lucas dicit, quod tam venerabilis, & tam proœcta erat secunda sancta Elisabeth exclamauit voce magna dilecens: Benedicta tu, &c. etiam declarandum est, idest. Magna mentis deuotione. Sic fratres mei positi in angulo domus vestrae, nec labia mouentes, cum nou fuerit opportunitas magna metis deuotione poteſtis exclamare. Cum tamen quod non fuerit opportunitas ad plus, quia si fuerit maxime vox exterior spiritum adiuuat, mouet, & excitat. O si hoc vobis persuadere possem, ut unusquisque in corde suo proponeret, parum temporis manet, & paru vespere in laudibus famam domini omnium rerum consumere; pro acceptis beneficiis gratias agentes: & ad alia plura accipienda illuc via disponentes. Incipite nunc hoc per reverentiam Dei, & experientia- Apoc. 14. mini, quid in vobis sentiat. Vedit S. Iohannes certe quan- dam musicam, de qua dicit: & vocem, quam audiuī sicut citha- rōrum, citharizantium in citharis suis. Et cantabat quam canticum nouum. Res mirabilis: Cantum, quem exaltat illi spiritus tot millia annorum cantant, appellat quam canticū nouū. Et ratio est quia in qualibet hora sic delectabuntur cantantes, ac si tunc inciperent cantare: & ideo quam assū illum vocat, quia quantum ad voluptatem, & suavitatem, que canitur semper est nouus. Sperate ergo vos fratres in misericordia Dei, ille enim vobis dabit gustum, & suavitatem, qua in dies magis ac magis in hoc sancto exercitio des- cēminis: si illud incipere velitis. Perpendite etiā quoniam has laudes & honores sedens super asinam accepit, laudes ab oculis effundens. Si ille Dominus, cui erat iniqui- fuisse ab eo peccate, tam breuiter, & quasi per transiunam glo-

tiam illam accepit: quid nos facere oportet: quis est hic? 36 somnus, quia tam tenaciter his caducis, & tristioris rebus nos tradimus? Confundere, & erubescere frater mi. confi- derans quidlibet, ac suauiter quemcumque honorem accipis, quo te homines afficiunt. Cum sol ad occides per- git, quod magis occidit, eo magis umbræ accrescentur: quæcumque res corporeæ a quantumvis minima sit umbram ma- ximam efficit: cum vero sol in meridiē est, omnes umbræ sunt minimæ. Sic contingit nobis. Quod enim magis à no- bis Deus recedit, eo maiores nobis apparent res, & hono- 37 sap. 2. res huius seculi, qui velut umbra prætereunt. Transierunt omnia tanquam umbra. Quando vero Deus in medio he- misphérij, id est cordis nostræ, commoratur, tunc omnes um- bræ sunt minimæ, cum enim sic possideatur, illuminetur, & à Deo inflametur, omnia minima & quasi nihil esse du- cit. Et hoc est, quod ad literam significat sponsa, cum dicit: Canticum 2. Sicut malus inter ligna syluarum, sic dilectus meus inter filios. Spousus meus inter homines, est sicut pomus inter ar- bores montium. Arbores montium sunt rubus, robora, illicies, & querqus, quæ suavitatis fructum non profertur. Vult 38 igitur dicere, quod quicquid est in mundo præter Deum, anima est fructus syluarum, querorum, & roborum. Omnia sunt glandes duræ, & amaræ. O Christe dulcisissime ani- marum nostrarum amor, si sciremus te verè, & ex animo diligere, quam amara omnia secularia nobis in tui compa- ratione videarentur: & quanta cum amaritudine, & lachry- 39 manus te imitantes per honores transiremus!

Potquam illum tanta alacritate, & gaudio receperunt- ne bucellam quidem panis ei ad manducandum dederūt. O fratres ne nos in tantum defectum incidamus, multos videbitis in ecclesiis cum magnis roſarijs, qui aliquot ho- 39 ras in Deo laudando confundunt: postea vero in eandem illiberalitatem incident, (in quam hodierni homines inci- derunt erga Deum, in suis pauperibus: sunt enim avarii, & cum ea misericordiam non faciunt. Num ex illis, quæ de- betis Deum rogare, quando illum orantes laudatis, est, ut vos misericordes faciat, & cupidos beneficiendi omnibus: Roma 12. & præcipue illis, qui meliores sunt: quia sanctus Paulus, in- ter dona spiritus sancti, annumerat hoc, quod sumus neces- sitatis fratrum, cōmunicantes. Quod siquidem daturi E 3 estis

442

DOMINICA

40 estis eleemosynam servis Dei, potiusquam alii illam de
retis dare, non est peculiare Dei, & debet illud ferme
sume ab eo postulare. Si enim hoc donum habendum be
mines, quia in hac pompa, & solennitate incolunt sancti
sanctorum cuiusque sanctorum Apostolorum necessariae
non sunt. Etiam ponit statim S. Paulus donum esse sponte
sancti, nobis dari, ut sumus hospitalitatem factantes. Et
quod donum eius illud debet a Deo petere, ut vos hospitali
tatis cupidos efficiat, & hospitaliales Iesu Christi in suis pauperi
ribus vos reddat, ut illi abire non patiamini, sicut hic feceris.

41 Dicit sanctus Evangelista, quod ingrediēte sic Domine
Zacharia 9. impieta est ita prophetia Zacharie dicens: *Dicite Isaias*
Sion: Ecce rex tuus venie tibi manūcetus. *Cedet super tabernaculum*
Sancti Euangelij dicunt hinc manūfuerunt eum prophetae et
ci: Pauper. Quod pauper ingredoretur ceruū ei, quod enim
major paupertas, qualis quod in asina, & pullo acdonatur
tis ventre, & quod mālestas quasi agnus venire, tunc ei
certum. Quod autem causa est potius, ut Euangeliū ad
scutum pro paupere ponerentur. Ad hoc respondet quod
in sancta scriptura idem est dicere pauperē, & dicere manū
factum, ut dōcta aliquando id est diues, & leprosa affig

42 suatum, ut dōcta aliquando id est diues, & leprosa affig
Psal. 33. gerationē. Ex sic vbi nos legimus, dantes egumenta, & eu
terunt, dicit sanctus Hieronymus: *egumenta, clau*
richta. Idem est dicere pauperem, quod dicere mansuetum. Et id
paupertas enim valde manūfactum hominem reddit. Et id
sunt duitiae, quod immanitas, & tyrāny: cum dūctio nimis
accrēdit cupiditas, cupiditate vero efficiuntur homines ty
ranni. De quibus conqueritur Deus per Prophetam de
centem qui deuorant plebem meā sicut escam pano. No
dicit, sicut carnes quae habent ossa, & resūtent amnes, sicut
escam pisceum, qui habent spinas, sed sicut escam panis quae

43 est suavis, & molles, in quo non reperitur resūtēta ali
ducandū, & deuorandū, non enim habet ossa, ut pī
nas. Ita hi pusillanimi omnino audēt, prater paupertem
deuorare, non eam habet os, aut spinam, aut resūtentem
hunc quasi panem manducant, cuiusque substantiam
cōtraſectione dicipiant, & sicut mirum est videre dūctum
mansuetum, ac modestum vita obſtupendum est, nō
pauperem superbium, & elatum. Maxime confundamus, &
pudoris est profecto videre monachū, aut monialē pī

IN RAMIS PALMARVM:

443

peres voluntarios, qui tam libenter paupertatem promise
runt obseruare, videres inquam eos superbos, [con et puto
me nō esse.] Cūm sit sancte paupertati tam repugnans. Vnus

ex simili, proper quam paupertas vocetur, est, vt in tran
quilitate, quietate, & humilitate vivatur. Et qui ab ea hęc
accipere non curat, rōto cœlo aberrat. Inuitat te ergo Pro
pheta, ut hunc mansuetissimum Dominum recipias, qui
venit tibi, &c. Hic est maximum mysterium, loquent enim
aeternus Pater de hoc fīsi, sicut aduentu dicit per Michælam.
Ex te exiit mihi dux, & David, in persona Christi R.N. di
cie, & auctor mea illi vident, & semet in eū seruier ipſi, idest,
Pater, & S. Paulus dicit, factus est ei ex semino David, fe
cundum carnem. Si ergo Patri venit, quomodo nunc di
citur vobis, homo ineffabilem Dei bonitatem? quia
enim ad hominum vilitatem venit, ideo dicit Pater, quod
sibi venit. Nam sic gaudet hoc beneficium in nos conser
vare, si ipse illud acciperet, & ita dicit quod ipse illud reci
pit, cūm nos recipiamus. Laudate fratres mei, & superexal
tate tam bonum Deum, qui sic delectatur vobis beneficia
faciens. Recipite nunc filium eius, cūm sit tam præclarum
domum tanti Patris, & siquidem nunc mansuetus venit ad
nos, salvandum; ne expectetis, quousque veniat seurus ad
inducandum. Extende nunc brachia, cum visceribus amo
ne recipite illum cum affectione cordis, & dabit hęc vobis
gratiam suam, qua gloria comparatur. Ad quam nos per
ducat Iesus Mariae filius. Amen.

PERIA QUINTA IN COENA
DOMINI.

Aure diem festum Psalma, sciens Iesum, quia venit hora eius.
Ioann. 13.

TATIM principium Euāgeliū nobis ad
mirationem afferit. Quare enim sanctus
Euāgelista sacratissimam Christi R.N.
mortem horam, cuius appellat, cūm homi
nes horā suā, horām prosperitatis soleat
nūcūpare? Si cīter dies refūrit chōmis, cūm
cantat Ecclesiastēc dies quā fecit Dominus, &c. cūm vīctor

g. 0.10

2 gloriosus apparuit, consentaneum esset, diem, & dorso eius vocari. Quod autem hunc diem, qui humano ratione minus fuit dies eius, quam certi omnes, diem & horam eius vocet, res est mirabilis. Ex hoc fratres mei cognosatis, quantum Deo debcamus, eum res uoltras suas quae appetet. Nulla hora fuit magis nostra quam haec, vocata tempore suam, quia nostra erat. Vide peccator quantum Deus te diligit, quia morte suam, eo quod sit vita tua, et tuam magna prosperitas esse iudicat: & vult ut per annos nonasiam hora eius appelletur, in qua, ut tibi seruire, tamque mirabiles res operatus est. Horologium antequa hora sonet, moderate progradientur circulum suum ienit 3 percurrens, modo unum, postea aliud ictum facientrum autem hora accedit, ita accelerat, ac tam crebro ictum facit, ut torum dissolui, & corrueat vi leatur. [Quae parsque tota se defconcerat.] O Christe diuinus horologium, rex nostrorum lapientissime moderator, antequam hora tua adcederet, ita moderare res faciebas, ut inter eas aliquae esset diffusa: modo prædicabas, modo infirmos curabas, modo defessus iter faciebas: modo vero pro peccatis nostris 4 montibus Patrem exorabas. Veritatem fratres, antequa hora venit hora eius, ita accelerabat, ut verè torum dissoluuntur, & præ amore liquefieri videbatur. Nam agni coenam cœlum cœbat, iam discipulorum pedes lauabat, iam se illic in cibum tradebat, iam eos dulci prædictatione consoletabatur, itaque totus præ amore liquebat: & quia tantoperé gaudet, tam diuina beneficia tunc hominibus facere, vult ut per huius illa hora eius appelletur: quāuis fuit hora tanquam uerstatis.

Sciebat (inquit) quis venit hora eius, id est, quia approximabat hora eius, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem. Ecce hoc est verbum dulcisimum, & maximum consolacione. Si enim fuerimus vera, & via huic diuini capituli membris, siquidem ipse transiit ad Patrem, etiam nos transiremus, ut cum nostro capite regemus. Ut autem sumus tamquam digna membra, ut ad Patrem transire mereamur, ut amodo facte incipiamus: quod nos dicitur Nicol. de Lira super Iof. 3. Cuius enim Lira, ubi nos illic legimus, sanctificamus: hec

braci legunt: sitis parati, quia verbum illud est equinoctium 6 ad præparare, & sanctificare. Hinc colligimus, quod ubi sacra scis ipsa uobis præcipit, ut sumus parati, præcipit ut simus sanctificati. Idcirco cum Dominus dicat: effete parati nobis dicit, ut efficiamur sancti: & cum nesciamus quando fatura sit hora nostra: semper sancti sumus, ne forte simus ex illis, de quibus dicit sanctus Iudas, quod sunt quasi *Iudas.* arbores autumnales infrafructuosa, bis mortuæ. Sic vocat peccatores pigros, & qui de salutatione sua nullam curam habent: Quæ amodum enim arbores que in autumno florant, rete incipiunt, cum ceteræ maturos iam fructus ferunt, sedò veniant, & rarissem ad maturitatem peruenient, quia peruenient maxima frigora, & glacies, quæ illis magnopere aduersantur. Ita peccatores, qui torum annum, & (quod perire est) totam vitam infrafructuosi peragunt in fine vero ætatis suæ, cum fructus iam maturos esse oporteret, incipiunt bonarum cogitationum flores producere, & dicunt: vocetur scriba, & confessorius. His ratio contingit, ut opportune maturescat. Tempus enim illis alueratur, nam tunc viget infirmitatum dolorum, & immoderatus metus frigoris maximum. Quapropter de illis dicitur: Frustræ illorum iunctiles, & acerbæ ad manducandum, & ad nihilum apti. Atque hos vocat sanctus Iudas bis mortuos. *Sap. 4.* Ne sumus ergo arbres autumnales: sed amodo nos præparare incipiamus suspirantes, ut cum nostro diuino capite ad Patrem iam transeamus. Si enim essemus, quales nos esse oporteret, cunctis diebus vita nostræ deberemus manuē desiderare Deum videre. Maxime confusionis est, quod canis in cubiculo vincitus non cesset magnis larratis proclamare: arque ut Dominum sumum sequatur terram vnguibus atare, & parietes dirumpere conetur: nec tamne tu proclames, ut ab his mortalitatibus vinculis dissolvaris. Deumq; tuum ac Dominum sequaris. O quām pessimum signum. Hoc maxime ex eo procedit, quod non sumus tam parati, ut esse deberemus. Viamus, ut debemus, & cum via spe confidamus, ex qua proficiscetur spiritus, & desiderium, transiendi ad Patrem. Ita nos horatur Daniel, dicens: Sacrificate sacrificium iustitiae, sperante in Domino. Hoc nomen sacrificium, idem significat hic quod

10 hic quod factum officium: Officium autem non significat
hic quod vulgo dicitur architecturam, aut artem suam
Tullius de aut latiendam ut co. vtuntur Latini, ut Tullius & S. Am-
Officij. brofus etiam non enim significat artem mechaniam: sed
Ambros. propria eius significatio quae assignari potest, est ut Hugo
lb. de Of. ne scimus [ratamento.] tractatio domini erga ferme
scj. & serui erga Dominum, tractatio filij erga patrem, Rega-
ad libiditum, Dei erga hominem, & hominis erga Deum
dicitur officium. Dicit ergo David, Facte Deo hoc loco
officium, quod illi debet. Siquidem Pater vester est, tam
te officium boni filii. Siquidem Rex vester est, tam
oficiatum boni filii. Siquidem index vester est, tam
cum, ut oparet. Siquidem vester creator est, seruit, & cō-
dite illi, ut fideles creature. Videlicet quod officium ut eius
erga vos, & quomodo vos trahet. Dixi homo quae fuerit ob-
ficia Dei erga te? quomodo te trahat? optimè profecte.
Subvenit mihi in necessitatibus, &c. tu autem o homo, quo-
modo Deum trahas? tuum officium erga te cum quale est
Nescio equidem, nec sicut filii erga patrem, nec filios erga
Regem, nec creature erga Deum, nec sicut homines erga
villissimum, & abieictissimum alium hominem. Iniquitas
tias enim, & turpitudines, quas ego in dictione tua coepi,
du facio, non auderem fane coram turpissimo, & abieci-
fimo aliquo committere. O canis, ethnico, & infelice, haec
sunt tua officia erga Deum: quid inde speras alibi? nisi
ut te in profundum infernum in atermans precipites & ca-
re incipias? Facite ergo Deo sacrum officium ut debet, &
ego vobis dico, ut in eo speratis, quia res vestra sancta con-
Genes. 15. sum: dixit Deus sancto Abraham, Tu ibis ad patres tuos
pace. Non dixi: Mortis, sed ibis, ut cum patribus tuis
Smile. quiescas. O quam suave est homini postquam manu-
tempestatem in mari paulus est, saluum, & in colonia
amoenissimum portum peruenire: atque ibi parentes &
tres, ac amicos repere. Hunc successum habent in aliis
transfacta huius vite laboriosa navigatione, in aliis in-
vidiis.

nissimum & incupitissimum cœli porrumb denenit, vbi 14
sumum bonum reperiunt. Contia vero quam miserabi-
le est, postquam quis summum cum labore multo tempore
navigauit, tandem tempestibus & infortuniis impulsum
in Barbarorum regiones deuenire, qui cum capient, &
atrocissimis cruciatiis contorquent,] O saecula Maria
sebra,] quam lamentabile est, quod difficultissim, & mi-
serissim vitam quis ducat, ut diuitias, & honores acqui-
sat, atque ut nauram yliscatur, &c. Transfacta vero hac la-
boriosa tempestate, in Tartarorum, & dæmonum regio-
nem impellatur, vbi in eternum capiueretur, & seculissimi
tormentorum generibus torqueatur! liberet nos Deus à 15
tanto malo. Sacrificenus sacrificium institit, & speremus,
ac cum spe suspiramus, ut adueniat tempus in quo ad Pa-
trem perueniamus.

Cum dilexisse fratres, qui erant in mundo, in suum dilexit eos.
Ex his verbis intetur, quod qui in vita proximos suos di-
lexerit, sciet etiam illos in morte diligere, qui vero in vita
non diligat, quomodo sciet in morte diligere. Difficilli-
mum certe est. Dilexit Iesus suos in vita, & dilexit eos in
morte, o quantum malum est non diligere proximos in 16
vita, & quantum sacre litera illud exaggerat! & sic repe-
tient, quod in Genes. vbi nos legimus. Accusavit Joseph
fratres suos apud patrem de crimine pessimum Hebreo est:
Rha pessima, quod forte inter se aut cum filiis ancillarū,
aut fortassis cum suumis gentibus rixabantur, ut videatis
quo nomine fuerit ipsa punita rizam cum proximis appelleat.
Vocat enim illam crimen pessimum, unde aliqui occasio-
neum supererunt dicendi, quod eos nefando criminis ac-
cusant. Et ex Hebreo appetat non fusile nisi de defectu
amoris, & charitatis erga proximos. Exceremur ergo tra-
tres hoc crimen pessimum, & enimmodo veritatem, amori-
rem, & conformitatem cum proximis nostris cureremus 17
Deo, & in Genes. legitur quod approbat Deus singula. Genes.
que crebat, & dicebat quod lux esset bona, cœlum bo-
num, terra quoque bona, & in fine dicit: Vedit Deus cun-
da que fecerat, & erant valde bona, singula erant bona,
cuncta vero erant optima. Ita illi placuit concordia, que
tam excellens est, ut bona, optima officiat. Si ergo naturalis
concordia

18 concordia fecit, ut res in altiore bonitatis gradu cōserderent, quid Christiana concordia, fraternitas, & charitas efficiet? quanto gratior erit oculis Dei, cū Deus videt Christianum sibi vim inferentem ne alium consumat, & cū ignis non conlumit aerem, nec aer terram delitaciat. Pulcherrima est concordia elementorum, que opimam la efficit in lingua & oculis Dei. Pulchrior autem est concordia concordia, que illa ipsi Domino iucunda efficit. Pythagoras ad hoc propositum altissimam, & obscurissimam proutlit sententiam, dicens: Numerus singularis, et operis omnibus rebus dat esse: numerus autem dualis est inter-

19 tus & corruptio omnium illarum, quid execrabilis esse te? quid autem est mors, nisi segregatio animarum a corpore? quid vero pretiosius vita? quid autem est vita, nisi vinculum quoddam & amplexus animae cum corpore? ita universalis vita reipublice in ciuium amore, & unitate consistit: euersio autem, & vastatio eius ex ciuium rita, & discordia proficiuntur. Pro magna excellētia dicitur de gloriā: Cuius participatio eius in idipsum: Cuius cuius in actionibus, & conuersatione sua sunt, ac si omnes eundem eserent cordis, ac voluntatis. Atque etiam hanc esse operis excellentiam & perfectionem Christianorum, et operis

20 docuit diuinus Magister in prædicatione, quam in hac ultima cena fecit, dicens: In hoc cognoscere omnes quia ipse pulchritudine, si dilectionem habuerint admittunt. Non constitit Christianorum perfectio in eo, quod multos annos in fide catholica quisquam vixerit: si paucem maturius Indas aliquor annos Christum Redemptorem nostrum comitatus est, & bonus latro tres horas tantum eum co- fuit, & Indas in infernum detrusus, latro vero in eternum se- clatus est. Nec constitut perfec̄tio in eo quod in aliis

21 religiōibus homines vivant, nam cum Patriarcha Iacobus Genes. 39. in Aegypto commoraretur, & Sanctus Abraham Genes. 12. Chananzos & Amortheos habitaret, & Prophetæ Daniel. Tob. 1. inter Babylonios esset, senz quoque Tobias cum servis Afflyrios vitam ageret, omnes hi fuerant virtute pietatis & laetiti. Perfecti enim ex mundo monasterium, et tem ex monasterio mundum efficiunt. Nec est tunc Stephanus locus, in quo non possit quisquam Deo seruare. Ne locus est tam sanctus in quo ipsum non possit offendere.

Nec constitut perfec̄tio in eo, quod quis sit frater religio-
nis Beati Francisci, aut Beati Hieronymi, aut Beati Domini-
ci. Deus enim non intuetur utrum vestimenta sint alba, Psal. 62.

an nigra, sed cor examinat, sit ne bonum, an malum. In
hoc cognoscet natus (aut Dominus,) quod discipuli mei

fuerint, non in excellentium misericordiarum operatione: multi
comit maxima misericordia facient, qui tamen cōdemnabun-
tur. Non in adestimū sermonū prædicatione, nec in scri-
pturnā studia expositione: plurimi enim id efficiunt, qui

tame in zeronum peribunt. Non in eo, quod sine cal-
cens, pauperes, & repeccari incēdat, multi enim sine cal-
cen, & repeccari incēdunt, qui cum pauperiā, & nudi-
tate sua in infernum abibunt. Sed in hoc cognoscēni
mei esse discipuli, si adiuvicem diligētis. Atque in hoc

euan gelica perfec̄tio constitut: est omnia hæc prædi-
ficio nostra conducent: & siquidem in hoc per-
ficiū esse constitut in hæc nos examinēmus, & perfec-
tum esse curremus, plus quam in omnibus aliis rebus.

A. hoc faciendum connīctamus oculos in nostrum diui-
num Magistrum, qui suos in vita sua dixit: & amorū
vite in suam perdixit: non solum vite insinuam vita,

sed & vite in suam euangeliorū. Atque in amor magistri
cum amicus pro amico diuitias ponit. Secundus cum ho-
notem in periculum adducit. Tertius est cum vitam in di-
scrimen pro alio offerit. Iesus Christus. R. N. omnes suas

diuitias nobis dedit, dedit etiam nobis corpus suum ad
releb̄iam, dedit quoque Angelos ad ministerium nostrum.
Posuit etiam honorē suum in manibus inimicorum suo-

rum pro nobis tor patiens ignominias. Tertio tandem, &
inimicis etiam v̄t exaggerat S. Paulus dicens: Commendat
antem charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc
peccatores essemus. Christus pro nobis mortuus est. O fa-
perne hominem amator per hunc ipsum amorem tuum
te rogamus, ut cōda nostra ita in tuo diuino amore in-
flammas, ut propter te omnes proximos nostros ex animo

diligamus: tunc inimici nostri finit.
Cum dlexisset suos, qui erant in mundo, in finem dlexit eos.
Dilexit illos in vita, & dilexit illos in morte. Non simili-
Tom. 1. F bens

- 26 beris frater mi, si in odio cum proximo tuo mortuus fu-
ris. Quomodo autem scies cor tuum ab hoc odio ut hoc
mortis soluere, nisi nunc in vita illum velis diligere? Di-
scie, disce frater mi amodo expellere à te has passiones
tanto periculo salvationem tuam offerat. Dignissimum
est consideratione quod, ut sanctus Euangelista de illa tam
profunda humilitate ageret, ut fuit Dominum discipulo-
rum suorum pedes ablucere, atque ut de infestibili facinore
to, quod ibi institutio loqueretur, & posset de amarissima
passione, quam tolerauit prius agit de amore huius excep-
titis amatoris, ut intelligamus illum fuisse fonte omnium
horum beneficiorum. Licet viderent fluvium maximum
non miraremur magnitudinem eius, & profunditatem con-
siderantes, si intueremini amplissimum mare ex quo prober-
Quam arbitramini esse causam, quare infideles, & har-
tici noluerint & incarnationis, & passionis Iesu Christi
fidem accipere, nisi quia secundum bonitatem, & charac-
tem suam, charitatem Dei metuantur, exultimantes Iesum
Christum non facturam fuisse ea, quae ipse si Christi ecle-
si non facerent. Non ita esse oportet, non debet. De re-
ritatem secundum vestram iudicare: nam, ut dicit Eccl.
sia: secundum magnitudinem eius, sic & misericordia
dialis ipsius ei ipso est, quod etiam dicendum est de ho-
nore, charitate, & ceteris omnibus illius perfectionibus. Val-
dicere quod sicut Deus essentiam habet infinitam, ita et
misericordia, charitas, & ceterae omnes illius perfectio-
nes sunt infinitae, sunt enim identificatae cum eius essentia. De
infinito igitur amoris placi, non est nimis mirandum, exer-
citus maximus tam excellentium, beneficiorum exer-
citu. Etiam cum de amore egisset, statim de operibus loqui
27 quæ ex hoc amore profiscuntur, ut nos doceat, anato-
ex operibus optime demonstret, ubi enim opera regnare
cum esse possint, difficillime credi potest amorem eius.
Recubebat Sanisus in gremio Dalię sua iustitia illa
iba, & maximus amoris plena dicens, & quia cum illa San-
son interrogaret ubi tantas illas vires haberet, illa San-
son ad eius voluntatem respondebat, dixit illi: Quoniam tu
cisis quod amas me, eam animus tuus non sit mecum, ne
tres rices mentitus es mihi, & nolussem dicere in quo es
maxima fortitudo tua, quomodo dicas me à te
liberari.

Eccl. 2.

28

Iud. 16.

id, quod te rogo non facias: & quanta maiori ratione no-
bis hoc potest dicere Deus noster! Præcipit tibi Deus ut
imminco tuo ignocas: & dicas: o pater noster inimicos meos
vltus fueri, me generationemque meam dedecor, longa
opinione falliri. Nemo enim in ignominiam incidit: eo
quod sanctum Euangelium obseruarit. Hoc est terribilis
abnegare, & Deum diligere. Præcipit Deus, ut male ac-
quisitas diuinas restituas. Tu vero dicas: o pater, sum pe-
tribo si hoc fecero. Hoc est ergo proprius nolum eius præ-
cepta adimplere, quomodo dicas quod asinas me, cum ni-
hil corum facias, que tibi præcipio? Nec conuersationem, nec
panperis, & egeno subvenis; aperte appetit quod amo-
rem non habras: amor quippe operibus demonstratur.

Ex causa facta cum diabolus iam nusquam in eis. O tem stu-
pendam! quam terribilis, cōmutatio. De Iesu Christo filio
Dei nunc dixit Euangelista quod in finē dilexit eos: quod
vique in finem in amore perseveravit, & statim immedia-
tè dicit de discipulis quod non perseverarunt usque in finem.
Quis enim videt in montibus cum suo divino Magistro in
oratione pernoctantem, sine calceis, die nimis loris calo-
ribus inflammatum, & absens itineribus fatigatum diui-
num verbum prædicante? Ecce autem eius perseverio-
nem. Ecce quomodo tam à diabolo possidetur, quis non
oblitus est huc audiens, quis toto corpore non contemni-
scit à tem flupendum, quod tam digni Pastori ex duo-
decimi oibus via pereat quod ad talium societatem voca-
tur quis facit, & tamen condemnatur! Ne confidat in
hoc tantum monachus dicens. Vocavit me Deus, certam
habeo saluationem meam: nam etiam Deus vocavit Iu-
dani, & condemnatus est. Considerans hoc S. Bernardus D. Ber-
nardus dicit: Si lupus non timuit intrare gregé Domini, & vnam nar.
de duodecim tam pauculo numero matat, & perde, e. 33
quid faciet de gregé communis pastori? o quantum opor-
ter vnumquaque maxima cum cautione vivere, & tem-
per Dominum rogare, vi sibi in bono perseverantia con-
cedat, & le quanum poterit confortare, ut in incepto bono
prægreditur! Quo autem perfectior est status, que suscepimus,
eo magis debemus formidare. Nā S. Paulus dicit: Impol- Hebr. 6.
fibile enim est eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt

54 etiam donum cœlestis, & participes facti spiritu sancti, & prolapsi sunt, rufus reuocari ad presentiam, id est per p[ro]nunciam, & huius difficultatis ratione reddens alibi, & sum crucifigentes sibi meti ipsius filium Dei & ostendentes. Hic impossibile, est exaggeratio, hoc est difficultate, & virtute non perseuerarunt, magnam enim interierunt iniuriam filio Dei, quod cum spirituales volgari coquauissent, pro brutori delicia eas neglexerunt, & conodoriferos paradisi flores oculuerunt, eos minora quo-

55 pororum glandes estimarunt. Caevant ergo illi, quibus datum est iedere ad mensam Domini, & diuinos cœlestes cibas gustare, ne his beneficis negligentis, Aegypti excepserint. Horum enim cœversio (ait Sanctus Paulus) est postea difficillima, adeo ut impossibilitatis dominio nesciunciperet. Idecirco dicebat Christus Redemptor nostri.

Luc. 17. Gen. 19.

memores esto eboris Loti. Quæ ut legitur eo quod expserit post se, verba est in statuam salis. O profunda mysteria, quod siquidem illam Deus voluit punire, non marmoream statuam cœvert, sed in statuam salis. Sal enim est condimentum, quod omnes cibi coniunctus & adiungatur. Volut igitur Dominus in hoc nos adiungamus, qui in eius mensa māducamus, & ad spiritualia & cœlestia coniuncta vocamus, ut hunc salē semper nobis ante oculos proponamus. Memores esto eboris Loti, ut isti cibis capiemus, & perseueremus eos manducantes, cum in illis gustū reperiamus. Quis enim à mensa recederet, & regredietur, si hunc salē ante oculos habuerit, si significat sapientiam, & quia hæc mulier alias admonitionem & sapientiæ futura erat, ideo in salis statuā coniuncta est.

57 Quis enim artē considerabit supplicium, quo Deus misericordem illā punivit, quæ nō regredia est retrosum amittere, quia post tergū relpexit, qui tamea ab incepto bono audeat desistere, & in virtute regreditur? Nā ille est pena retrosum respiciens, quale erit illorū supplicium, qui non modo respiciunt, sed etiam retrosum reverteruntur, & amici Dei siquidem à Sodoma incendiis progredimini ultraius, & perseuerate, & ne cogitationem quidem, ut possibile sit, secularia respiciatis. Postea h[ab]et S. Augustinus Euangelista hanc clausulam miseri Judæ, ut boui Iesu

charitas, & humilias claris illucesceret, qui in tali tempore suorum discipulorū pedes voluerit abluerere, inter quos erat unus diabolus, quorum pedes etiam Dominus lauit.

In illa hora sciens quia omnia tradidit ei pastor in manus, Nil vnam Ructores tā sublimi stylo tractauerū, quam hoc mysterium gloriolus Euāgelista Sanctus Ioannes describit. Non solum enim declarat quo tempore factum fuisse, verum etiam ostendit infinitam Maiestatem illius, qui hoc operatus est, ut apertius eius altissima humilitas innotescat. Exenim ille, in cuius manus æternus patet omnina cominit, & cuius potestate cuncta subiecta, qui ex patre æterna generatione procedit, quiq[ue] ad patrem per mortem, mortem autem crucis, ille (inquam) tam potens, tam ingens, tamq[ue] sapiens surgit à coena. Nullæ sunt hominum, aut Angelorum linguæ, quæ explicare possint, nec mēs, quæ qualis, & quā admirabilis fuerit hæc humilitas penitus valeat comprehendere. Ille solus eam intellegit, qui potest omnino cognoscere magnitudinem, & altitudinem illius, qui humiliatus est. Quod descendit optimè 40 scimus, descendit quippe ad pedes vilium pilicotorum. Unde autem descendit ille solus scit, qui suam infinitam altitudinem comprehendit. Atque ex hoc apparet, quanta sit hominis plaga, cum ad eam curandam talis medicina fuerit requisita. Hoc autem est magis admirandum, quod credit homines hoc à Deo suo factum fuisse, & humilitatem hanc adorant, & humiliiter venerentur, nemo ramu in se videre velit illud, quod in Iesu Christo gloriosissimum esse ducit, atque ut tale confiteretur. Nunquid poterit res esse monstruosa? quomodo in te viæ forte existimat, quod in Iesu Christi filio Dei iudicas gloriosum? Res obstat, quod in illis superbie remanenterit, qui tantam vniuersalitatem omnium regnum creatoris humilitatem credunt, atque adorant. Quod efficaciam remedii inenarrari poterat ad hominū superbiam cōfringendam, & fecunditatem confundendam, [Quæ a Diis habendo miserari, reverencias, & cortesias alos honorare] & nō solū hoc, sed quod hum prostratus corū pedes ablueret, ita nobis necessarium erat. Et sic significavit Elias dicens: Desideravimus eum despiciere, & nouissimum Esa. 52. 3. vitorum:

474

FIRIA QVINTA

- 42 viorum: talem illum oprobamus humiliē, egenus: labo-
rantem, quique plus quam omnes homines se humiliare
sic eum nobis opus erat. Sed heu quomodo hoc dici posse
modo non dolore afficiunt animaduertentes quam patet
fiudus ex tam excellenti Magistro, & tam mirabiliter
lectionibus, quas nos docuit, percepimus. Audebo &
cere, & credo me nō decipi, quod in nullis hominibus no-
uetis orbis tanta superbia, vanitas & elatio, quanta in no-
ris Christianis, aut illorum maiori parte reperitur. Quare
obrem iure optimo possimus predicatores cum S. Pro-
pheta Amos exclamare, ac dicere: Vx vobis, qui op-
ulentis estis in Sion optimares capita populorum ingra-
tes pompatice domum Iſrael. Tranſite in Chaladne, &
videte, & ire inde in Emath magnam: & descēdit in Gesh
Paleſtinorum, & ad optimam quoque regna horum lates
terminus eorum uestro eſt. Qui separati estis in diem ma-
lum & appropinquatis ſolo iniquitatibus. Qui dormitis ia-
lectis ebirneis, & laſciuitis in ſtratis uestris: qui conde-
natis agnum de grege, & vitulos de medio armens. Vx vo-
bis, qui opulentis estis in monte Sion, in Ecclesia mil-
tanti, & in ſatu, & conditione uestra ſperatis, reflextis vi-
uendi ratione maximē contenti. Tranſite & conſidate
rationem viuendi in ſidelium, conſerte ſtatus uestros, &
cibos, & rationem, & pompam, cum profanis: &
modo viuendi gentium, & videamus, ſi in his oneribus
diſsolutione, & ſuperbie uestre illi valente adequa-
re. Abſque dubio credo inter nullas gentes agi, quod de-
ter multos Christianos agitur. Pudeat ergo populum Dei
ſuperbire, cum ſuum diuinum caput tam humiliatum in-
maueretur.
- 43 Curyſſi. Venit ergo ad Simonem. Ex hoc infert S. Chrysostomus
Iudam primum fuisse, quem Dominus lauare capiebat. Quod
pater, quia prius quam ad S. Petrum accederet, ab alio in-
cepit: & quicunque aliorum effet, viſus effet urbanus:
qua S. Petrus viſus eſt, niſi ille, cuius cor iam à diabolo pro-
ſidebatur. Proterguntur ergo naturalis filius Dei ad prius
Iude, qui iam conſtituerat ipsum. Inde trahere. Hic
enim significauit clauſula, quam illic posuit S. Iohannes. Hic
obſtupescunt eccl. hic admirantur Angeli, & Scryp-
toriſi

IN COENA DOMINI.

475

telicit videois Deum ante diaboli pedes prostratum. Quia 46
nous ex rebus diabolus eſt. O Christe vita reparator, ac verus
humilitatis doctoſor beogdita ſit tua clementia, quia tam
admirabilem lectionem nos doces. Quis manus, aut os ha-
bent, quod minime ſuum affligat coſiderans, quia tu Do-
mine facies cum eo, qui tam crudelis, & ingratus ſe prie-
mitigare, & molire homo miferime, misericordia te tunip-
ſtus, ne condenoemus, vide quot in te beneficia contul-
timicuſ te ad lociſtatem meam reperiri. Apoſtolum
freueri, ubique faciendi miracula potestatē conſeſſerim.
O durifimum cor, quod tot beneficia, fauores, & auxilia,
taſta humilitas, & mansuetudo non potuit emollire, & ar-
tigata nos potuit reuiuiceret & inimicudos pedes, qui ip-
fratres mei caueſte ne in ſceleribus callum faciatis, ne ad
tantam cordis duritatem perueniat, ad quantam intrix
hic diſcipulus peruenit. Reliquit eum Dominus, & venit
ad Simoneum Petrum. Sanctus autem vir cum pedes exten-
ſi, ut eſſet, brachis extendit dicens: Domine, tu mihi lauas
pedes? iam videbis quā confuſus eſt, & quā coar-
ctatum ſe videberet qui tauctum zelabatur honorem Domini
nisi lui, videns cum ad pedes ſuos prostratum, ut eos ablu-
eret, & poterit conſiderare feruorem, & almutationem
qua dixit: Domine tu mihi lauas pedes. Mihi Domine, qui 47
te cognolco, non ſicut alijs homines, qui te humanius co-
gnoscant propter caro, & ſanguis eis declarauit, ſed te co-
gnoscant ſecundam personam in diuina Trinitate propter pa-
ter tuus mihi reuelauit. Mihi Domine, qui in monte Tha-
bor te transfiguratum viſi, cum ex vultu tui claritate ve-
ſtimenta tua candiuita facta sunt nua: quique vidi
honorēm, & reverentiam, quam tibi exhibebant Moysæ
& Helias priherpes Synagogæ. Mihi Domine, qui de cœlo
voce in dicente audiu: Hic eſt huius n eus dixi. Quia Non
quid